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Current law provides for a transferable income and franchise tax credit of 20% of eligible expenses incurred on income-
generating structures located in a downtown development or cultural district that is also listed on the National Register of
Historic Places or state certified as contributing. The credit is modeled after a similar 20% federal credit. Expenses must be
incurred between 1/1/18 and 1/1/26, and the credit is earned in the year in which the property is placed in service (with a 5
year carryforward). The annual project cap is $5M credits issued per taxpayer per downtown or cultural district. The annual
program cap is $125M, unused credits roll to the next year, and expenses paid by other state or federal grants are not
eligible.
Proposed law extends the program spending deadline by 3 years to 1/1/29 and increases the credit to 30% of qualified
expenses incurred between 1/1/23 and 1/1/29 for historical structures in rural areas as defined in the bill. Proposed law
clarifies that the structure must contribute to a National Register listing.

After consideration of the efforts involved in the expansion, one or both departments may require additional resources,
particularly when combined with other responsibilities that may accumulate due to session action. It is expected that
application and transfer fees will either offset or fund any additional duties as understood in the preliminary evaluation of the
expansion.

Increasing the credit from 20% to 30% of qualifying expenses in rural areas is expected to increase credits earned, which
translates to a reduction in state general fund. The bill retains the eligibility criteria but increases the credit by 10% for those
projects located in rural areas as defined in the bill (parishes less than 100,000 population, municipalities less than 35,000
and all unincorporated areas). CRT can identify 4,277 projects in these rural locales that may qualify for the credit, though
cultural districts would have to be formed and rehabilitation plans would have to be undertaken.

According to CRT, the FY23 program cost cap is $323 million with the rollover of unused credits in prior years. According to
the Tax Exemption Budget, credit claims were $63.4M in FY 21 and $80.3M in FY22. Based on the projects that received
credit reservations in the past 5 years and considered rural as defined in the bill, the 10% increase in credits would have
generated an average of $1.2M annually, which would represent the state general fund loss. The timing of the increase in
credits claimed would follow the additional rehabilitation spending that is eligible to begin 1/1/23. It appears that if certain
projects in these rural areas are underway, they will qualify for the increased credit beginning with first potential losses in FY
24.

The Department of Culture, Recreation and Tourism along with the Department of Revenue receive application and transfer
fees from these projects. To the extent the program expansion generates additional applications and transfers, these
departments will also receive additional fees.
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